
 

  

 

Regione Siciliana 

     Città di Castelvetrano 
       Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

                 V DIREZIONE  

     “Servizi a Rete ed Ambiente” 
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE N.58 DEL 08.02.2023 







OGGETTO: Servizio di conferimento del rifiuto differenziato Codice EER 200201 -  Sfalci e verde 

da potatura presso la piattaforma della Ditta Vivai del Sole di Zizzo Giulia 

Affidamento e Impegno di Spesa per i mesi di gennaio - febbraio 2023 

CIG: ZE039C714A 

 

 

 
N. TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI DATA FIRMA PER CONSEGNA 

1 SINDACO 
  

  

2 SETTOR   VII DIREZIONE                 
  

  

3 
AMMINISTRAZIONE 

TRASPARENTE 

  
 

4 ALBO PRETORIO  
  

  

5 
DITTA VIVAI DELSOLE DI ZIZZO 

GIULIA  

  

 

6 UFFICIO DELIBERE                                              firma per ricevuta 

   

 

 

Assunto Impegno n.  87       del  03.02.2023 

Sull’Intervento     n. 

Cap. P. E. G.        n.     8410.10 

Fondo risultante   €. 

Imp. Precedente   €.    

Imp. Attuale         €.     4.400,00 

Dispon. Residua   €.   

                                                  

                                           Il Responsabile 

                                         F.to Manzo Maria                                           

 
 

  



 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del Regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la 

prevenzione della corruzione e delle illegalità, il sottoscritto Capo Ufficio ARO – Sig. Mario Tamburello responsabile 

dell’istruttoria propone l’adozione della seguente Determinazione, di cui ne attesta la regolarità e correttezza del procedimento 

svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interessi; 
 

Premesso che: 

 che la L.R. n. 9/2010 ha istituito le Società per la Regolamentazione del servizio di gestione dei Rifiuti (S.R.R.), 

ponendo in liquidazione i Consorzi e le Società d’Ambito esistenti; 

 che la successiva L.R. n. 26/2012, art. 11, c. 64, ha stabilito che: “Le gestioni delle società d’ambito cessano il 30 

settembre 2012 e sono trasferite in capo ai nuovi soggetti gestori con conseguente divieto per i liquidatori degli attuali 

Consorzi e Società d’ambito di compiere ogni atto di gestione. Gli attuali Consorzi e Società d’ambito si estinguono 

entro il 31/12/2012”; 

 che, la L.R. 3/2013 ha sancito la cessazione al 30 settembre 2013 dell’attività gestoria degli ATO preesistenti e l’avvio 

di operatività delle S.R.R. al successivo 1° ottobre 2013; 

 che la normativa di settore attribuisce competenze specifiche, per così dire d’“Ambito” alle S.R.R., per loro natura non 

gestibili dai singoli Comuni; 

 che, in particolare, spetta istituzionalmente alla SRR la programmazione, organizzazione e realizzazione degli impianti, 

anche secondo le previsioni dello statuto-tipo, di quello concretamente approvato e del Piano d’Ambito approvato 

dall’assemblea dei Soci; 

 che, con la medesima sopra richiamata L. R. n. 9/2010 e, segnatamente, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15: “le 

S.R.R. … provvedono ad individuare, sulla base del piano d’ambito e nel rispetto dell’articolo 23 bis del decreto legge 

25 giugno 2008, n. 112, convertito con modifiche dalla legge 6 agosto 2008, n. 133 e successive modifiche ed 

integrazioni, il soggetto incaricato a svolgere il servizio per i comuni consorziati, stipulando e sottoscrivendo con lo 

stesso un contratto normativo che disciplina le modalità di affidamento, di sospensione e di risoluzione ad opera dei 

singoli comuni. La stipula e la sottoscrizione del contratto particolareggiato relativo ai singoli comuni compresi nella 

S.R.R. hanno luogo fra la piattaforma e la singola Amministrazione Comunale, che provvede direttamente al 

pagamento delle prestazioni ricevute e verifica l’esatto adempimento del contratto”; 

 che, in forza del Piano d’Ambito approvato, la S.R.R. assicura la continuità della gestione, onde evitare interruzioni del 

servizio pubblico di raccolta dei rifiuti, e pertanto, ai fini che qui interessano, è tenuta ad assicurare la continuità del 

conferimento del materiale raccolto in maniera differenziata negli impianti all’uopo autorizzati; 

 che in attuazione a quanto disposto dalla Direttiva n. 21378 del 14/05/2015 della Regione Siciliana è di competenza 

esclusiva della SRR la materia di pianificazione impiantistica dell’ambito e la fase finale di smaltimento dei rifiuti; 

 nell’ambito del conferimento delle varie frazioni di rifiuti la SRR Trapani Provincia Sud richiamata ha la competenza, 

pertanto, di individuare le varie piattaforme di conferimento delle varie frazioni di rifiuto prodotti dalla cittadinanza; 

 il comune di Castelvetrano in ottica di collaborazione e in deroga alla normativa si è sostituito alla SRR Trapani 

Provincia Sud esercitandone di fatto le funzioni statuite; 

 in atto la raccolta differenziata nel comune di Castelvetrano è effettuata con il metodo “porta a porta” da parte delle 

società in RTI Sager s.r.l. – Eco Burgus s.r.l. affidatarie dell’appalto del “Servizio quinquennale di spazzamento, 

raccolta e trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani differenziati e indifferenziati, compresi quelli assimilati, 

ed altri servizi di igiene pubblica all’interno dell’A.R.O. Comune di Castelvetrano”; 

 il servizio avviato a novembre del 2019 ha portato nell’ultimo periodo a risultati inimmaginabili dato che la raccolta 

differenziata nell’anno 2022 appena trascorso ha raggiunto la media di oltre l’80%; 

 alla luce dei risultati ottenuti diventa fondamentale sempre più avere a disposizione impianti autorizzati per le notevoli 

quantità di rifiuti differenziati da conferire che siano quanto più vicini al territorio oggetto del servizio di raccolta; 

 per il conferimento del rifiuto identificato con il codice EER 200201– Sfalci e verde da potatura, il Comune di 

Castelvetrano nell’anno 2022 ha effettuato una dedicata indagine di mercato dalla quale è risultata aggiudicataria la 

ditta “Vivai del Sole di Zizzo Giulia, con sede legale in XXXXXXXXXXXX, Cod. Fisc. XXXXXXXXXXX, che ha 

offerto il prezzo di € 16,00  a tonnellata; 

 è intenzione del comune di Castelvetrano, essendo trascorsi molti mesi dall’affidamento del servizio alla ditta sopra 

richiamata, anche al fine di ottenere possibili risparmi sui costi della gestione dei rifiuti urbani, espletare una dedicata 

indagine di mercato tra gli operatori economici qualificati e interessati per il corrente anno 2023; 

Considerato che, nelle more dell’espletamento dell’indagine di mercato anzidetta per la ricerca di un nuovo contraente, è 

necessario, per ovvie ragioni di mantenimento e salvaguardia dell’igiene pubblica, continuare a conferire presso l’impianto 

già individuato, i rifiuti prodotti e identificati al codice EER 200201 – Sfalci e verde da potatura; 

Contattata per le vie brevi la ditta Vivai del Sole di Zizzo Giulia, la quale si è dichiarata disponibile a continuare a 

garantire il servizio alla municipalità allo stesso prezzo, per i mesi di gennaio e febbraio c.a., già offerto in sede di indagine 

di mercato, ossia  € 16,00 per tonnellata di rifiuto conferito; 

Preso Atto del costo di conferimento del rifiuto codice EER 200201 – sfalci e verde da potatura di € 16,00 tonnellata, e 

calcolati i quantitativi previsionali dei mesi di gennaio e febbraio c.a., è necessario impegnare la somma complessiva di  

€ 4.000,00 oltre I.V.A. in ragione del 10% al codice intervento di cui alla missione 9, programma 3, titolo 1, 

macroaggregato 103, del bilancio di previsione 2022-2024 in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2023; 

 

 



 

Richiamati: 

 l’art. 32, comma 2 del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. (codice dei contratti pubblici) rubricato “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte”; 

 l’art. 192, del D.lgs 28.08.2000, n. 267, rubricato “Determinazione a contrattare e relative procedure” stabilisce che la 

stipulazione dei contratti deve essere procedura da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 

indicante: 

a) il fine che il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c)    le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti pubblici; 

 l’art. 1 della Legge 11 settembre 2020, n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio n. 

76, recante Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (Decreto semplificazioni) e in particolare  

l’art. 1, comma 2, lettera a) che prevede l’affidamento diretto delle attività di esecuzione lavori servizi e forniture 

inferiore a 150.000,00 euro, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del codice dei contratti pubblici di 

cui al D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 le linee guida n. 4 emanate dall’Anac, di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 e..m.i., approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016, aggiornate al D.lgs 19/04/2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 

206 del 01/03/2018 e al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55 con delibera del 

Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019; 

Visto il DUrc On Line, prot. INAIL n. 36185982 del 30/12/2022 con scadenza validità al 29/04/2023 della ditta Vivai del 

Sole di Zizzo Giulia;  

Viste le dichiarazioni, rese ai sensi dell’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

Visti: 

 gli artt. 48, 107 e 192 del decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 (TUEL) e s.m.i. recante il testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali; 

 l’articolo 37 del D.lgs 33/2013 e l’art. 1, c. 32 della Legge 190/2012, in materia di “Amministrazione trasparente”; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 90 del 29.04.2022 approvazione “Piano Triennale della Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.T.) – Aggiornamento 2022 – 2024; 

 l’art. 178 del D.lgs del 03-04-2006 n. 152 e ss.mm.ii.; 

Dato Atto che la presente determina è stata redatta seguendo, per quanto possibile, la relativa scheda di cui all’allegato “A” 

del piano Auditing 2022/2024 approvato con Deliberazione di G.M. n. 10 del 01.02.2022 e in conformità al documento 

unico di programmazione approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 09.02.2022; 

Visti: 

 la Determina del Sindaco n. 07 del 31-01-2023 che conferisce l’incarico di Responsabile della V Direzione “Servizi a 

Rete ed Ambiente” al Dott. Vincenzo Caime, fino alla data del 31-12-2023; 

 il D.lgs 18 agosto 2000, n 267; 

 l’art. 40, lettera m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 del 

16.12.2008, pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 del 08.05.2009, modificato con 

deliberazione C.C. n. 17 del 21.03.2013, pubblicata sulla GURS n. 37 del 09.08.2013, che ne attribuisce la propria 

competenza; 

 gli artt. 163, 183 del D.lgs. 267/2000 (testo unico enti locali); 

 la L.R. n. 9/2010; 

 il vigente regolamento degli uffici e dei servizi; 

Dando atto che: 

 la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economica-finanziaria dell’Ente; 

 il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste della normativa 

vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in 

capo allo stesso situazioni di conflitto d’interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa in 

tema di prevenzione della corruzione; 

 riconosciuta l’opportunità della presente determinazione e la propria competenza nella redazione del presente atto; 

 
P R O P O N E 

Per i motivi esposti in premessa:  
 

1) PRENDERE ATTO della necessità di affidare, ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120,  

alla ditta “Vivai del sole di Zizzo Giulia, con sede legale in XXXXXXXXXXXXX, Cod. Fisc.XXXXXXXXXXXXX”, 

corrente affidataria in virtù dell’indagine di mercato espletata nell’anno 2022, il “Servizio di conferimento del rifiuto 

EER 200201 – Sfalci e verde da potatura”, per l’importo di  € 16,00 per ogni tonnellata conferita. 

2) INCARICARE il Sig. Mario Tamburello, Capo Ufficio Aro, e la Sig. Agata Francesca Bua, dipendente dell’Ente, 

dell’assistenza, della cura e del controllo del rapporto amministrativo in essere con la stessa Ditta. 

3) DARE ATTO che il servizio dovrà essere garantito per i primi due mesi del corrente anno solare 2023 salvo ulteriori 

proroghe da concordare tra le parti. 



 

4) IMPEGNARE ai sensi del combinato disposto degli artt. 163,183 e 250 del D.lgs 267/2000, la somma di                      

€ 4.400,00,  di cui €  4.000,00 per servizi e  € 4 00,00 per I.V.A, in ragione del 10%, al codice d’intervento  di cui alla 

missione 9 – programma 3 – titolo 1 – macro  aggregato 103 del bilancio di previsione 2022-2024 in corrispondenza 

degli stanziamenti previsti per l’anno 2023. 

5) DARE ATTO CHE: 
- trattasi di spesa connessa all’erogazione di servizi indispensabili e che la stessa rientrerà nell’integrale copertura del 

costo di smaltimento della raccolta rifiuti dell’anno 2023; 

- la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economica finanziaria dell’Ente; 

- non sussistono relazioni di parentela, affinità o situazioni di convivenza che possono portare a ipotesi di conflitto 

d’interesse; 

6) ESPRIMERE parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ed alla correttezza dell’azione amministrativa. 

                                                    
                                                                                                                 Il Capo Ufficio ARO  

                                                                                                              F.to Sig. Mario Tamburello 

 

IL RESPONSABILE DELLA V DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

 

Vista la superiore proposta di determinazione; 

Attestata la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 

Di approvare integralmente la superiore proposta di Determinazione 

                                                                                                                                 

                                                                                                                        Il Responsabile V Direzione 

                                                                                                                        F.to Dott. Vincenzo Caime  

 

 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 - bis, comma 

1, del Decreto Legislativo  267/2000 e s.m.i.  

Castelvetrano, lì  08.02.2023      

                                                                                  IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

                                                                                            F.to Dott. Andrea Antonino Di Como 

PUBBLICAZIONE 

Copia del presente è stata pubblicata all' Albo Pretorio del Comune dal 09.02.2023 al  24.02.2023  

Registro pubblicazioni n°   470/2023                                                                                       

                                                                                                                       Il Responsabile dell'Albo  

                                                                               

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

                    Il Responsabile 

 

 

Castelvetrano, lì  


